‭INDICAÇÃO Nº 321/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 30 de Junho de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Solicita‬ ‭a‬ ‭extensão‬ ‭do‬ ‭atendimento‬ ‭da‬

‭equipe‬ ‭de‬ ‭obras‬ ‭da‬ ‭Subprefeitura‬ ‭do‬ ‭Lageado‬ ‭à‬

‭comunidade de Campina Bonita.‬

‭O‬‭Vereador‬‭que‬‭abaixo‬‭subscreve,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭art.‬‭107‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬‭desta‬‭Casa‬

‭Legislativa,‬ ‭vem,‬ ‭respeitosamente,‬ ‭requerer‬ ‭ao‬ ‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal,‬ ‭solicitando‬ ‭que‬ ‭sejam‬

‭tomadas‬ ‭as‬ ‭providências‬ ‭necessárias‬ ‭para‬ ‭que‬ ‭a‬ ‭equipe‬ ‭de‬ ‭obras‬ ‭da‬ ‭Subprefeitura‬ ‭do‬ ‭Lageado‬

‭passe a atender também a comunidade de Campina Bonita.‬

‭Justificativa‬‭:‬ ‭Atualmente,‬ ‭a‬ ‭comunidade‬ ‭de‬ ‭Campina‬ ‭Bonita‬ ‭é‬ ‭atendida‬ ‭pela‬‭equipe‬‭de‬

‭obras‬ ‭da‬ ‭sede‬‭do‬‭município‬‭.‬‭No‬‭entanto,‬‭por‬‭estar‬‭situada‬‭no‬‭final‬‭do‬‭trecho‬‭de‬‭cobertura‬‭dessa‬

‭equipe,‬ ‭os‬ ‭serviços‬ ‭prestados‬ ‭têm‬ ‭sido‬ ‭insuficientes‬ ‭para‬ ‭atender‬ ‭de‬ ‭forma‬ ‭satisfatória‬ ‭as‬
‭demandas‬ ‭da‬ ‭localidade‬‭,‬‭especialmente‬‭no‬‭que‬‭se‬‭refere‬‭à‬‭manutenção‬‭das‬‭estradas‬‭rurais‬‭e‬
‭demais serviços de infraestrutura‬‭.‬

‭Moradores‬ ‭da‬ ‭comunidade‬ ‭têm‬ ‭manifestado,‬ ‭de‬‭forma‬‭recorrente,‬‭o‬‭desejo‬‭de‬‭que‬‭o‬‭atendimento‬

‭passe‬‭a‬‭ser‬‭realizado‬‭pela‬‭equipe‬‭da‬‭Subprefeitura‬‭do‬‭Lageado‬‭,‬‭que‬‭está‬‭geograficamente‬‭mais‬
‭próxima‬ ‭e,‬ ‭portanto,‬ ‭poderia‬ ‭garantir‬ ‭respostas‬ ‭mais‬ ‭rápidas,‬ ‭frequentes‬ ‭e‬ ‭eficientes‬ ‭às‬

‭necessidades locais.‬

‭A‬ ‭proposta‬ ‭visa‬ ‭otimizar‬‭o‬‭uso‬‭dos‬‭recursos‬‭públicos‬‭e‬‭proporcionar‬‭maior‬‭qualidade‬‭nos‬‭serviços‬

‭prestados‬‭à‬‭comunidade,‬‭promovendo‬‭justiça‬‭na‬‭distribuição‬‭das‬‭ações‬‭do‬‭Poder‬‭Público‬‭nas‬‭áreas‬

‭rurais do município.‬

‭Diante‬ ‭disso,‬ ‭conto‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭apoio‬ ‭dos‬ ‭nobres‬ ‭pares‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭sensibilidade‬‭do‬‭Executivo‬‭para‬‭que‬‭essa‬

‭demanda legítima da população de Campina Bonita seja atendida com brevidade.‬

‭Atenciosamente.‬

‭LUIZ FELIPE STAFIN - PSB‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-07-01T13:47:53-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1